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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je postoj Turecka v roce 2014 ke vstupu do Evropské unie.

První část práce podává přehled o vývoji vzájemných vztahů Turecka a EU s důrazem na

témata, která mají potenciál hrát roli v současném vývoji. Na základě analýzy tří tureckých

deníků, jsou v druhé části práce představeny různorodé postoje ke členství v EU, se kterými

se můžeme setkat v turecké společnosti. Druhá část práce je rozdělena do tématických okruhů,

které jsou relevantní pro otázku vstupu Turecka do EU.

Hlavním cílem této práce je popsat turecký diskurz v roce 2014 ke vstupu do EU a ukázat

rozdílné názory v turecké společnosti. Pozornost je věnována i měnícímu se postoji Turecka v

roce 2014 v porovnání s předešlými lety.

Klíčová slova:
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Abstract:

The subject of this thesis is Turkey's stance to joining the European Union in the year 2014.

The first part of this text is a summarization of the relationship developments between Turkey

and the EU, with special focus on those issues which could potentially play a significant role

in current affaris. The second part of this thesis focuses on analysis of three examples of

Turkish daily press, in order to demonstrate the different stances towards the issue of EU

membership as raised in Turkish society. The second part is also divided into thematic

segments which are relevant to Turkey's possible membership in the EU.

The main goal of this thesis is to accurately present the various Turkish viewpoints and

opinions, as they took place in 2014, about entry into the EU. Particular attention is also

dedicated to Turkey's changing stance towards the issue in the year 2014, as opposed to

previous years.
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1. Úvod

Otázka členství Turecka v Evropské Unii je stará téměř jako evropský integrační

proces sám1. O přičlenění k Evropské Unii2 Turecko3 usiluje již od roku 1959, kdy požádalo o

přidružení k Evropskému hospodářskému společenství4. Statut kandidátské země byl Turecku

přiznán až v roce 1999 a samotné přístupové rozhovory začaly v roce 2005. Za svou existenci

prošla EU a organizace jí předcházející mnoha změnami, ale otázka Turecka zůstává stále

nedořešena. Vzájemné vztahy silně ovlivňovala geopolitická situace a měnící se charakter EU

a Turecka. V druhé polovině 20. století představovalo Turecko spojence proti Sovětskému

svazu. Po rozpadu Sovětského svazu se však geopolitická situace výrazně změnila a EU

začala Turecko vnímat zcela jinak. EEC bylo založeno především na ekonomické spolupráci,

zatímco EU se z velké části soustředí i na politickou integraci. Mimo dodržování

demokratických principů a lidských práv tak v případě Turecka vyvstala také zásadní otázka

islámu.

I turecký postoj k EU se v průběhu času měnil. Pokud se zaměříme na období od

začátků rozhovorů, sledujeme ve společnosti značný pokles podpory vstupu do EU. Na

politické úrovni zároveň postupně klesala snaha o provádění demokratizujících reforem5 a

dnes je Turecko kritizováno pro nedodržování demokratických norem. Turecko postupně

začalo vyvíjet novou, daleko více nezávislou zahraniční politiku, která se spíše než na západ

soustředí na východ. Mnozí se začali domnívat, že se Turecko odvrací od EU6.

Nicméně od roku 2012 můžeme sledovat přinejmenším oficiální snahu o opětovné

nastartování procesu. V tomto roce představil Stefan Füle, eurokomisař pro rozšiřování EU,

tzv. pozitivní agendu, která si klade za cíl posílit strategické vazby mezi EU a Tureckem7. V

následujícím roce byla otevřena jedna z přístupových kapitol a začala jednání o bezvízovém

režimu. Rokem obratu se však zdá být především rok 2014, kdy poprvé po 10 letech došlo ve

společnosti k nárůstu podpory členství v EU8. Odborné články vysvětlují tuto změnu

1 Evropský integrační proces probíhá od 50. let, kdy v roce 1951 došlo k založení Evropského společenství uhlí a oceli. V
roce 1957 poté vzniklo Evropské hospodářské společenství. Pro více informací o historii EU: http://europa.eu/about-eu/eu-
history/index_en.htm
2 Dále jen EU
3 Oficiální název je Turecká republika (turecky Türkiye Cumhuriyeti), zkráceně Turecko
4 Dále jen EEC
5 Ed. Szymanski, Adam .Turkey and Europe: challenges and opportunities. Warsaw: Polski Instytut Spraw
Międzynarodowych, 2012.
6 Transatlantic Trends 2010. s 23 Dostupné z: http://trends.gmfus.org/archives/transatlantic-trends/transatlantic-trends-2010/
7 http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-12-358_en.htm?locale=en
8 http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-12-358_en.htm?locale=en
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především selháním turecké zahraniční politiky vůči Blízkému východu9. V důsledku

probíhajících konfliktů se region Blízkého východu stává nestabilnější a Turecko se začíná

obávat možných bezpečnostních hrozeb10.

S ohledem na rostoucí důležitost Turecka na mezinárodním poli je nutné věnovat

pozornost náladám v zemi. Hlavním cílem mé práce bude popsat turecký diskurz ke vstupu do

EU v roce 2014. Na základě analýzy novin se budu snažit ukázat rozdílné názory v turecké

společnosti. Postoj k EU může naznačit budoucí směřování Turecka. Vzhledem k vlivu médií

na veřejné mínění je jejich analýza stěžejní pro proniknutí do nálad ve společnosti. Navíc v

případě Turecka noviny stále patří k nejdůležitějšímu zdroji informací o EU11 Rok 2014 jsem

pro svou analýzu vybrala především z důvodu překvapivé změny postojů společnosti k EU.

Přestože se jedná o mírnou změnu, domnívám se, že by jí měla být věnována pozornost.

Předpokládá se, že nárůst podpory se týká především provládních kruhů12, nespokojených se

současným děním v zemi a zahraniční politikou. Příklon k EU tudíž můžeme chápat i jako

varovný ukazatel čím dál více rozdělené společnosti v Turecku.

První část práce podává přehled o vývoji vzájemných vztahů Turecka a EU. Blíže se

zabývá i zahraniční politikou a ekonomickou situací Turecka. Tato témata jsou důležitá pro

pochopení kontextu druhé tj. výzkumné části, ve které se věnuji konkrétně roku 2014. Bez

znalosti předcházejícího vývoje by nebylo možné pochopit případné změny, ke kterým došlo

v roce 2014.

Stanovila jsem čtyři hlavní okruhy témat, na které se zaměřím v druhé části své práce.

V první podkapitole se budu zabývat vnitropolitickým vývojem. Turecko je v posledních

letech stále více kritizováno za nedodržování demokratických principů a norem. Dá se tudíž

předpokládat, že jedním z důvodů pro opětovnou podporu členství v EU je právě

nespokojenost s domácím děním. Členství v EU znamená mimo jiné respektování

demokratických principů. Ekonomické výhody spojené s členstvím jsou však důvodem

podpory vstupu do EU, který je v průzkumech veřejného mínění dlouhodobě uváděn na

9 Diba Nigar Goksel, Turkey´s Turn Towards the EU: Superficial or Real. GMF. 2014. Dostupné z:
https://www.academia.edu/8356437/Turkeys_Turn_Toward_the_EU_Superficial_or_Real; Mark Pierini a Sinan Ulgen, A
Moment Opportunity in the EU-Turkey Relationship. Carnegie Europe. 2014. Dostupné z:
http://carnegieendowment.org/files/turkey_eu_opportunity.pdf, Amanda Paul, Turkey-EU Relations: Forever Engaged, Never
to be Married?. 2014. Dostupné z: https://eu.boell.org/en/2015/07/08/turkey-eu-relations-forever-engaged-never-be-married,
ELMA, Pinar. „Capitalising on Turkey´s Slight Shift towards the EU“. PISM Bulletins. 2014. Online:
http://www.pism.pl/publications/bulletin/no-132-727
10 Goksel, Diba Nigar. Turkey´s Turn Towards the EU: Superficial or Real. GMF. 2014. Dostupné z:
https://www.academia.edu/8356437/Turkeys_Turn_Toward_the_EU_Superficial_or_Real
11 European Commission Eurobarometer 64, Public Opinion Survey October–November 2005, s. 24.
12 GOKSEL, Diba Nigar. „Turkey´s Turn Towards the EU: Superficial or Real“. GMF. 2014. Online:
https://www.academia.edu/8356437/Turkeys_Turn_Toward_the_EU_Superficial_or_Real
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prvním místě. V druhé podkapitole se proto budu věnovat tématu ekonomiky. Třetí

podkapitola bude věnována zahraniční politice, která, jak se předpokládá, je hlavní příčinou

pro opětovnou podporu členství v EU. V poslední podkapitole se zaměřím na obraz EU a


[…]

275 „Erdoğan’s government is not ready for EU membership", Today´s Zaman 16.6.2014. Internet 10.9.2015
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4. Závěr

Ve své práci jsem se snažila zmapovat rozdílné názory v Turecké společnosti na téma

vstupu Turecka do EU a to včetně stručného exkurzu do historie vzájemných vztahu Turecka

a Evropy. Analýza deníků, které patří k Turecku k těm nejčtenějším a tudíž mají značný vliv

na veřejné mínění, ukázala především rozdíl mezi provládními a protivládními kruhy. V

žádném ze zkoumaných úvodníku nebylo přímo řečeno, že by se Turecko mělo vzdát své

kandidatury. Přesto se názory na členství a samotnou EU v jednotlivých novinách a

úvodnících značně liší.

Protivládní skupiny doufají, že nastartování přístupových jednání by mohlo zemi

vyvést ze zhoršující se regionální situace. Kritici vlády AKP se obávají ekonomického úpadku

země a zabředávání do krize na Blízkém východě. Turecko má dlouholetou zkušenost s

bezpečnostní a ekonomickou spoluprací ve vztahu k NATO, Západu a EU. Ve chvíli ohrožení

ze strany svých východním sousedů se zdá být toto tradiční partnerství opět lákavé. Členství v

EU by tak znamenalo ekonomickou a politickou oporu.

Pro provládní kruhy má EU hlavně ekonomický význam. V analyzovaných úvodnících

je podpora vstupu Turecko poněkud zakrývaná, protože v obecné rovině jsou provládní kruhy

ty nejkritičtější vůči EU. Přestože nejsou proti vstupu, je pro ně členství podmíněné

změněným přístupem EU k Turecku. Jelikož je vstup Turecka v zájmu samotné EU, nesmí

překážet jeho zájmům. Turecko si může vybírat zahraniční partnery a nebude respektovat

někoho, kdo jej bude kritizovat. Důležitost Turecka a jeho nezávislost na EU je v závěru roku

ještě podtržena navázanou spoluprací s Ruskem. Na této spolupráci se také ukazuje, že

Turecko hledá především ekonomické partnery, jelikož v jiných oblastech jej s Ruskem

rozděluje mnoho důležitých bodů.

Strategickou důležitost Turecka si však uvědomují i protivládní kruhy. Pro ně však z

toho plyne něco zcela jiného. Nejčastěji zaznívající obavou je, že rostoucí důležitost Turecka

v otázkách bezpečnosti povede k tomu, že Evropa se již nebude zasazovat o demokratizační

proces v Turecku. Turecko se pro ní postupně stane partnerem, se kterým bude muset

spolupracovat.

S výše uvedeným je spojená stále převládající nedůvěra k EU a euroskepticismus. S

nejzřetelnějšími projevy euroskepticismu se setkáváme v provládních úvodnících. EU je

vyčítán její nespravedlivý přístup k Turecku a vytváření překážek na cestě Turecka do Evropy.

Setkáváme se i s vyobrazením Evropy jako „křesťanského klubu“, který nepřipustí členství
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muslimské země. Tento argument byl příznačný pro tradiční muslimské politické strany. V

Turecku je typická celková neobeznámenost s EU a neustálé omílání těchto témat jen

umocňuje nedůvěru v okolní země/Západ. Je obtížné uvěřit závazku vlády usilovat o členství

v EU, když se v provládním periodiku autoři drží těchto stereotypních témat. S kritickým

pohledem na EU se však setkáváme i v protivládních kruzích. V tomto případě se však spíš

jedná o jakýsi pesimismus vůči EU spojený z velké části s obavou, že EU dá přednost svým

vlastním zájmům.

Pro nárůst podpory členství v roce 2014 je těžké stanovit jediný důvod. Protivládní

kruhy se kriticky vyjadřují ke všem oblastem, které jsem stanovila jako stěžejní v otázce

členství. I kvůli provázanosti všech témat se tudíž nejspíše bude jednat o kombinaci všech tří

faktorů. Zahraniční politika soustředěná na východní sousedy, kteří se ale v posledních letech

ocitli ve složitém konfliktu, má dopad jak na bezpečnostní tak ekonomickou stabilitu země.

Protivládní kruhy se obávají negativních důsledků na Turecko a potažmo na sebe samé.

Současná vláda nejenže podrývá demokratické reformy, ale svojí politikou posouvá zemi

právě do regionu Blízkého východu.

Během své historie zaznamenal vztah Turecka s EU mnoho výkyvů, nikdy se však

zcela nepřerušil. To svědčí o tom, že Turecko a EU jsou pro sebe navzájem důležitými

partnery. Při dnešním vývoji by se dalo argumentovat, že vzájemná potřeba dokonce ještě sílí.

V současném globalizovaném a široce provázaném světě mohou státy jen těžko ignorovat, co

se děje na Blízkém východě. Turecko může skutečně sehrát roli prostředníka mezi Evropou a

regionem Blízkého východu. Zároveň v současné krizi není v zájmu Evropy, aby se tento

konflikt přelil i do Turecka. Právě proto by se EU měla intenzivně zabývat situací v Turecku a

reflektovat hlasy ozývající se z jeho společnosti.

Odhadnout, jak se budou vyvíjet vzájemné vztahy, je značně nelehké. Samotné

členství Turecka v EU je v současné době upozaděno jinými problémy Unie. Nicméně by se

nemělo zapomínat, že přičleňovací proces může mít velmi pozitivní vliv na dodržování

demokratických principů a lidských práv a svobod v Turecku. Nárůst autoritářské vlády v

Turecku rozhodně není v zájmu Evropy, a EU by měla navázat na svůj dřívější

celospolečenský pozitivní vliv na Turecko a pokusit se obnovit stagnující přístupová jednání.
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EEC - European Economic Community (Evropské hospodářské společenství )

EU - European Union (Evropská unie)
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NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)
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