Nora Hlavatá: Vstup Turecka do EU: analýza tureckého postoje

Bakalářská práce

Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce Nory Hlavaté je věnována tureckým postojům ke vstupu země do Evropské unie v roce 2014. Jakkoli připojení Turecka k EU nepatří v poslední době k nejžhavějším otázkám mezinárodních jednání, situace na Blízkém východě (mimo jiné) činí z Turecka významného činitele mezinárodní politiky, a proto je analýza jeho vztahu k EU nesporně aktuální. Nora Hlavatá si pro svou bakalářskou práci toto široké téma vhodně vymezila: za prvé se soustředila na turecké postoje v průběhu jednoho roku (2014) – a to roku, který je považován za obrat v tureckých názorech na členství v EU, a za druhé omezila pramennou základnu na tři turecké deníky.

Struktura práce vychází ze stanoveného cíle. V první kapitole autorka stručně popisuje vývoj vztahů mezi Tureckem a Evropskou unií a jejich vzájemné pohledy. Je ovšem otázka, proč v rámci této kapitoly vyčlenila samostatnou podkapitolu pro zahraniční politiku Turecka, když tomuto tématu věnuje pozornost ve druhé části práce a ostatní témata, jimž se v analýze ve druhé kapitole věnuje, nepředstavuje v první části práce v samostatných podkapitolách. Druhá část práce pak sleduje turecké postoje k EU prostřednictvím analýzy čtyř faktorů, které Nora Hlavatá identifikovala jako klíčové pro turecký vztah ke vstupu do EU (vnitropolitický vývoj, ekonomika, zahraniční politika a obraz EU). Toto dělení se ukazuje jako smysluplné, protože na jedné straně umožňuje uchopit rozsáhlé téma a výstižně představit turecké názory a na druhé straně je dostatečně obecné, takže předem nezužuje výběr diskutovaných otázek.

První kapitola práce popisuje vývoj vztahů Turecka k EU, jemuž již byla v literatuře věnována vcelku značná pozornost, má tedy spíše ráz úvodu do problematiky, ale Nora Hlavatá tento vývoj shrnula stručně, jasně a s důrazem na informace, které usnadňují pochopení tureckých postojů ve druhé kapitole. Jádrem práce je druhá kapitola, kde se autorce podařilo nenásilně spojit výklad o jednotlivých zvolených aspektech na základě literatury s analýzou pramenů ve výstižný a většinou čtivý text. Navíc k analýze přistupuje s nadhledem: ukazuje vyváženě provládní a protivládní názory a tam, kde je to relevantní, i rozdíly v rámci jednoho proudu. Právě díky začlenění novin do obrazu vztahů přináší práce i řadu zajímavých postřehů. Za nejlepší považuji v tomto směru podkapitolu věnovanou analýze zahraniční politiky ve druhé části práce.

Z hlediska obsahu a výsledků je možné práci vytknout spíše dílčí nedostatky, především absenci shrnutí či závěrů v některých podkapitolách a zvláště závěru první části a snad i jistou vágnost argumentů v závěru celé práce. Analýza tří deníků sice neumožňuje dát jasnou odpověď na otázku, proč došlo v roce 2014 ke změně ve vztahu turecké veřejnosti ke vstupu jejich země do EU, ale práce naznačuje jistá vysvětlení, která nejsou v závěru (s. 54) dostatečně a zcela jasně formulována.

Výraznější jsou však formální nedostatky práce. Zde je na prvním místě nutné uvést jazyk – kromě mnoha překlepů a nesprávné interpunkce se ojediněle objevují i chyby ve shodě podmětu s přísudkem, špatně tvořený plurál, nesprávně užitá velká písmena (Islám) apod. Nesprávně jsou také psaná a skloňovaná turecká jména (Davutoğlu, Çarkoğlu). A v neposlední řadě je nutné upozornit na nedostatky v poznámkovém aparátu, který je nesystematický (například způsob citování sborníků) a v některých případech neúplný (chybí např. poznámka k citátu na s. 44).

Přes tyto nedostatky Nora Hlavatá prokázala, že je schopná samostatně zpracovat zvolené téma na základě relevantní literatury a pramenů. Práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci studijním řádem. Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako dobrou až velmi dobrou, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Doc. PhDr. Jitka Malečková, CSc.